Одним з таких мандрівни

ківдослідників був нащадок шляхетного козацького роду з Ніжина Юрій
Федорович Лисянський (1773–1837). Майбутній навколосвітній мореплавець,
дослідникгеограф, океанолог, картограф, етнограф та першовідкривач неві

домих земель народився 1 (12) квітня
1773 року в родині ніжинського свяще
ника, настоятеля місцевої ІваноБого
словської церкви, протоієрея Федора
Лисянського.

Рід Лисянських належав до старо
давнього шляхетного гербу «Лис»
(«Бзура») і вів свій початок від право
бережної козацької старшини, яка в дру
гій половині XVII століття переселилися
на терени Гетьманщини.

Там 1760 року він і отримав пропозицію при
йняти священний сан та стати настоятелем ІваноБогословської церкви в місті
Ніжині. Обов’язки парафіяльного настоятеля Федір Герасимович сумлінно ви
конував упродовж сорока трьох років, до самої своєї смерті. У цьому ж Івано
Богословському храмі 1 (12) квітня 1773 року батькосвященик власноручно
охрестив свого новонародженого сина Юрія, давши йому друге церковне ім’я –
Георгій. Звичайно, тоді ще ніхто й не здогадувався, що пройде час та ім’ям цього
хлопчика назвуть чотирнадцять географічних об’єктів на мапі світу…1

1 Див. докладніше: Морозов О.

Цензура вимагала прибрати з рукопису окремі місця, а осо
бливо ті, де автор припускався критичних зауважень щодо поводження росій
ських колонізаторів з корінними народами так званої «російської Америки».

Обурений цими прискіпуваннями Ю. Лисянський пише цензору А. Ніколь
ському сердитого листа, у якому кидає гнівну фразу: «більше нічого в книзі убав-
ляти не буду!». 8 (20) січня 1809 року він вирішує залишти військову службу та
виходить у відставку з чином капітана 1го рангу, мундиром та пенсією, мотиву
ючи свій крок наслідками хворобливого стану здоров’я. Але насправді головну
роль в цьому рішенні відіграла образа та принижене відчуття власної гідності.
Ю.